

Vĩnh Thuận, ngày 01 tháng 7 năm 2024

Số: 18 -KH/LT

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi giáo viên làm Tổng phụ trách Đội thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh giỏi cấp huyện, năm học 2023-2024

Căn cứ Thông tư số 52 /2012/TT-BGDĐT ngày 19/12/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ Hội thi giáo viên làm Tổng phụ trách Đội thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh giỏi;

Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Huyện Đoàn huyện Vĩnh Thuận xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên làm Tổng phụ trách Đội thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh giỏi cấp huyện, năm học 2023-2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tuyển chọn, công nhận và tuyên dương giáo viên làm Tổng phụ trách Đội đạt danh hiệu giáo viên làm tổng phụ trách Đội giỏi, tạo điều kiện để giáo viên làm Tổng phụ trách Đội thể hiện năng lực, học tập, trao đổi kinh nghiệm về công tác Đội và phong trào thiếu nhi trong trường học.

Góp phần triển khai các phong trào thi đua trong trường học; khuyến khích, động viên, tạo cơ hội cho giáo viên làm Tổng phụ trách Đội rèn luyện, tự học và sáng tạo. Qua Hội thi, các cơ sở giáo dục và tổ chức Đội phát hiện, tuyên dương và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện học sinh của mỗi trường, thu hút sự quan tâm của các lực lượng xã hội tham gia giáo dục học sinh.

Hội thi là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng đội ngũ giáo viên làm Tổng phụ trách Đội, từ đó xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên làm tổng phụ trách Đội, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục, đổi mới công tác Đội và phong trào thiếu nhi.

##### 2. Yêu cầu

Hội thi đảm bảo khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng giáo dục, khuyến khích động viên giáo viên làm Tổng phụ trách Đội học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm, mô hình công tác Đội và phong trào thiếu nhi trong trường học. Đơn vị cử giáo viên làm Tổng phụ trách Đội dự thi phải đảm bảo các yêu cầu quy định của Ban Tổ chức; chọn cử tham gia đúng đối tượng tham gia dự thi.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN VÀ HỒ SƠ DỰ THI

##### 1. Đối tượng

Là giáo viên làm Tổng phụ trách Đội đang trực tiếp làm công tác Đội thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh ở các trường tiểu học, trung học cơ sở, trường phổ thông có nhiều cấp học trên địa bàn huyện.

## **2. Điều kiện và hồ sơ dự thi**

### **2.1. Điều kiện:**

- Tập thể: Liên đội trường học có giáo viên làm tổng phụ trách Đội tham dự hội thi phải đạt danh hiệu Liên đội mạnh trong hai năm học (năm học 2021-2022 và năm học 2022-2023).

- Cá nhân: Được xếp loại khá trở lên theo Chuẩn nghề nghiệp giáo viên cấp học tương ứng và xếp loại khá trở lên theo tiêu chuẩn xếp loại viên chức theo Quyết định số 06/2006/QĐ-BNV ngày 21 tháng 3 năm 2006 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành quy chế đánh giá, xếp loại giáo viên mầm non và giáo viên phổ thông công lập (sử dụng kết quả đánh giá năm học 2022-2023).

### **2.2. Hồ sơ:**

- Danh sách giáo viên đăng kí dự thi do hiệu trưởng ký xác nhận và chịu trách nhiệm về sự chính xác các thông tin;

- Minh chứng Liên đội mạnh;

- Kết quả đánh giá/xếp loại đạt chuẩn nghề nghiệp ở mức Khá trở lên của năm học 2022-2023;

- 01 bản báo cáo sáng kiến kinh nghiệm, mô hình hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng về lĩnh vực công tác Đội và Phong trào thiếu nhi kèm theo nhận xét, đánh giá và xếp loại của nhà trường hoặc Giấy chứng nhận sáng kiến của UBND huyện.

## **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI**

Giáo viên làm tổng phụ trách Đội dự thi 4 nội dung, thang điểm tối đa mỗi nội dung thi là 10 điểm.

### **1. Báo cáo sáng kiến, mô hình hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng về lĩnh vực công tác Đội và phong trào thiếu nhi**

Mỗi giáo viên Tổng phụ trách dự thi nộp cho Ban Tổ chức Hội thi báo cáo sáng kiến, mô hình hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng về lĩnh vực công tác Đội và phong trào thiếu nhi. (Giáo viên Tổng phụ trách nào có sáng kiến về lĩnh vực công tác Đội và phong trào thiếu nhi được huyện công nhận trong năm học 2023-2024 thì không phải nộp)

### **2. Bài thi kiểm tra hiểu biết**

- Nội dung: Đánh giá sự hiểu biết về tổ chức Đội thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh; các phong trào và các cuộc vận động lớn của Đội từ năm 2020 đến năm 2024; những hiểu biết về chủ trương, đường lối, định hướng trong chương trình giáo dục phổ thông 2018; kỹ năng lập kế hoạch, xây dựng chương trình hoạt động đội theo chủ đề, chủ điểm.

- Hình thức: tự luận, thời gian 45 phút.

### 3. Thi thực hành kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đội và phong trào thiếu nhi

Gồm 2 phần thi: tự chọn và bắt buộc.

#### 3.1. Phần thi tự chọn: thi nghi thức Đội hoặc thi trống Đội

##### Nội dung:

- Thi nghi thức đội (thực hành và hướng dẫn): Thí sinh thực hành kỹ năng chỉ huy Đội, Nghi thức Đội, Nghi lễ Đội, những yêu cầu đối với Đội viên. Căn cứ vào số lượng giáo viên tham gia, Ban Tổ chức sẽ chia thành các đội thi, mỗi thí sinh lần lượt làm chỉ huy.

- Thi trống đội (thực hành và hướng dẫn): Mỗi đội thi gồm 03 thí sinh, đánh 03 bài trống: chào cờ, hành tiến và chào mừng. Mỗi thí sinh sẽ được đánh 01 lần trống cái và 03 lần trống con. Căn cứ vào số lượng giáo viên tham gia, Ban Tổ chức sẽ chia thành các đội thi.

**Hình thức:** Thi thực hành ngoài sân, thí sinh nhận đề từ Ban giám khảo và thực hiện bài thi.

**Thời gian:** 10 phút và đăng kí trước cho Ban Tổ chức.

#### 3.2. Phần thi bắt buộc

**Nội dung:** xử lý tình huống trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi: Thí sinh bốc thăm và trả lời các câu hỏi về kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đội; xử lý các tình huống thường gặp trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi.

**Hình thức:** Giáo viên dự thi bốc thăm và xử lý một tình huống trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi.

**Thời gian:** sau khi bốc thăm, thí sinh có 2 phút chuẩn bị và tối đa 5 phút trả lời.

*Lưu ý: trong quá trình thi, Ban giám khảo không phản biện nội dung xử lý tình huống của thí sinh.*

#### 4. Thi năng khiếu

**Nội dung:** Giáo viên dự thi lựa chọn các loại hình nghệ thuật như: ca, múa, hò vè, kể chuyện,...(Đối với những tiết mục do giáo viên dự thi tự thiết kế, biên đạo, dàn dựng cũng như các tiết mục có phần minh họa, phụ họa, giáo viên dự thi phải đóng vai trò trung tâm của tiết mục dự thi. Không chấm điểm phần phụ họa). Các ca khúc sử dụng dự thi là những ca khúc được Bộ Văn hóa và Thể thao cho phép lưu hành ở thời điểm dự thi); Giáo viên dự thi phải đăng kí trước tiết mục dự thi năng khiếu cho Ban Tổ chức Hội thi.

**Hình thức:** Thi theo hình thức cá nhân.

**Thời gian:** Tối đa 5 phút.

### IV. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ

#### 1. Cách tính điểm



Điểm thi cá nhân (ĐTCN) là tổng điểm dự thi của 04 nội dung thi.

$\text{ĐTCN} = \text{Điểm SKKN} + \text{Điểm thi hiểu biết kỹ năng} + \text{Điểm thi thực hành kỹ năng, nghiệp vụ} + \text{Điểm thi năng khiếu}$ .

## **2. Xét danh hiệu giáo viên tổng phụ trách Đội giỏi cấp huyện**

Giáo viên đạt danh hiệu giáo viên làm tổng phụ trách Đội giỏi cấp huyện phải đạt điểm thi từ 8 điểm trở lên /mỗi nội dung thi.

## **3. Khen thưởng và cấp giấy chứng nhận**

Giáo viên đạt danh hiệu giáo viên làm tổng phụ trách đội giỏi được Phòng Giáo dục và Đào tạo cấp giấy chứng nhận. Khen thưởng không quá 40% giáo viên đạt điểm từ cao xuống thấp, mức thưởng 1.000.000 đồng/1 giáo viên (Nghị quyết số 10/2023/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc hỗ trợ tiền thưởng, tiền thù lao cho chuyên gia, giảng viên, giáo viên, học sinh, học viên, sinh viên đạt thành tích cao trong giảng dạy và học tập trên địa bàn tỉnh Kiên Giang).

Danh hiệu giáo viên làm Tổng phụ trách Đội Giỏi tương đương với danh hiệu giáo viên dạy giỏi và được bảo lưu công nhận theo số năm của mỗi lần tổ chức hội thi; đồng thời là căn cứ để thực hiện các chế độ chính sách đối với giáo viên làm Tổng phụ trách Đội.

## **V. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM VÀ KINH PHÍ TỔ CHỨC**

### **1. Thời gian – địa điểm:**

- Thời gian: từ ngày 01/8/2024 đến ngày 30/8/2024.

+ Nộp hồ sơ dự thi bằng hình thức trực tuyến tại địa chỉ <https://s.net.vn/hPmn> trước ngày 01/8/2024 (không nhận hồ sơ bản in).

+ Thời gian thi các nội dung 2 đến 4: Ban Tổ chức Hội thi có thông báo sau.

- Địa điểm: Ban Tổ chức Hội thi có thông báo sau.

**3. Kinh phí:** Phòng Giáo dục và Đào tạo chi trả toàn bộ kinh phí tổ chức Hội thi và các giải thưởng từ nguồn kinh phí ngân sách của ngành theo quy định hiện hành; các trường chi trả kinh phí cho giáo viên dự thi theo quy định hiện hành.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Huyện Đoàn**

Cử người tham gia Ban tổ chức, Ban Giám khảo. Mời Ban giám khảo Hội thi; phối hợp tổ chức khai mạc và bế mạc hội thi. Phối hợp thành lập và chủ trì các cuộc họp của Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và các tiểu ban để chuẩn bị các nội dung yêu cầu phục vụ cho Hội thi.

### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Triển khai thực hiện nội dung kế hoạch này đối với các đơn vị trường học trực thuộc. Chỉ đạo Ban giám hiệu các trường tạo điều kiện về thời gian, kinh phí

cho các Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội về tham dự Hội thi giáo viên làm Tổng phụ trách Đội thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh giỏi cấp huyện, năm học 2023-2024.

Lập dự trù kinh phí tổ chức, khen thưởng hội thi. Căn cứ các quy định, định mức chi cho Hội thi được cấp thẩm quyền phê duyệt, đảm bảo kinh phí cho các hoạt động của Hội thi và thanh quyết toán kinh phí chi đúng quy định. Phối hợp tổ chức khai mạc hội thi.

### 3. Các trường

Tạo điều kiện thuận lợi và hỗ trợ kinh phí để giáo viên làm tổng phụ trách Đội tham gia Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi giáo viên làm Tổng phụ trách Đội thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh giỏi cấp huyện, năm học 2023-2024. Đề nghị Hiệu trưởng các trường phổ thông có cấp tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện có gì khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện qua ông Võ Thanh Liêm, Chuyên viên Phòng Giáo dục và đào tạo huyện, số điện thoại 0919138848./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
HUYỆN ĐOÀN**



**BÍ THƯ**

**Danh Cho**

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
TRƯỜNG PHÒNG**



**Mai Thúy Oanh**

**Nơi nhận:**

- TT Huyện đoàn;
- Lãnh đạo PGDĐT;
- Các Trường phổ thông có cấp tiểu học, THCS thuộc huyện Vĩnh Thuận;
- Hội đồng đội các xã, thị trấn;
- Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội TNTP HCM;
- Lưu: VT.

TRƯỜNG .....

**DANH SÁCH ĐĂNG KÍ DỰ THI  
GIÁO VIÊN LÀM TỔNG PHỤ TRÁCH ĐỘI GIỎI CẤP HUYỆN, NĂM HỌC 2023-2024**

TT	Họ và tên	Ngày, tháng, năm sinh	Làm giáo viên TPT Đội từ năm học	Trình độ chuyên môn	Công nhận giáo viên làm TPT		Kết quả đánh giá chuẩn NNGV			Tên sáng kiến, mô hình hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng về lĩnh vực công tác Đội và phong trào thiếu nhi
					Đội giỏi các cấp tính theo năm học gần nhất	Cấp huyện	Cấp tỉnh	Xếp loại chung	Xếp loại Tiêu chuẩn 3	
	Nguyễn Văn A	20/10/1991	2019-2020	Đại học sư phạm - chuyên ngành Ngữ văn	2019-2020	2021-2022	T	T	T	Giải pháp rèn kỹ năng sống cho đội viên, nhi đồng góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng trường học an toàn, phòng, tránh tai nạn thương tích tại trường ..... năm học 2022 - 2023
1										

Người lập bảng

....., ngày ..... tháng ..... năm 2024  
**HIỆU TRƯỞNG**